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Abstrakt
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Školitel: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Anna Nováčková

Autor: Denisa Houšková

Název diplomové práce: Vliv generace polyamidoaminodendrimerů

s ethylendiaminovým jádrem a aminoskupinami na periferii na (trans)dermální

podání 5-fluorouracilu.

Dendrimery lze definovat jako vysoce rozvětvené makromolekuly ve tvaru

hvězdy s rozměry v řádu nanometrů a neomezenými možnostmi aplikace v

biologických i materiálových vědách.

Polyamidoaminové (PAMAM) dendrimery byly použity jako efektivní

enhancery (trans)dermální permeace několika aktivních látek. Inspirována strukturou

dendrimerů PAMAM byla navržena nová třída dendrimerů s aminoskupinami na

periferii a ethylenediaminovým jádrem. Opakující se motiv bis(2-aminoethyl)glycinu

byl využit pro generační růst až do třetí generace. Nové dendritické molekuly nulté,

první, druhé a třetí generace byly testovány na jejich schopnost zlepšit ukládání

5-fluorouracilu v různých vrstvách lidské kůže pomocí ex vivo permeačních

experimentů s Franzovými difúzními celami.

Výsledky naznačují, že dendrimery v koncentraci 20 mg/ml v 60%

propylenglykolu ve vodě jako vehikulu jsou schopny doručit 5-fluorouracil do různých

vrstev kůže a do akceptorové fáze Franzových cel, a to generačně závislým způsobem

bez jakékoli selektivity.

Abstract
Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Supervisor: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Consultant: Mgr. Anna Nováčková

Author: Denisa Houšková

Title of thesis: Effect of the generation of amino-decorated polyamidoamine

dendrimers with ethylenediamine core at the (trans)dermal delivery of 5-fluorouracil.

Dendrimers can be defined like highly branched, star-shaped macromolecules

with nanometer-scale dimensions and unlimited applications in both biological and

materials sciences.

Polyamidoamine (PAMAM) dendrimers have been used to effectively enhance

the (trans)dermal drug delivery of several active substances. Inspired by the structure

of PAMAM dendrimers, a new class of dendrimers was designed having amino-

functionalized periphery and ethylenediamine core. A repeating motif of

bis(2-aminoethyl)glycine was used for generation growth up to the third generation.

The new dendritic molecules of zero, first, second and third generation were tested for

their ability to enhance the deposition of 5-fluorouracil in the different layers of human

skin ex vivo by using Franz diffusion cells.

The results suggest that the new dendrimers, at a concentration of 20 mg/mL

in 60 % propylene glycol in water as vehicle, are able to deliver 5-fluorouracil at the

different skin layers and at the acceptor phase of the Franz cells in a generation

depended manner without any selectivity.
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Úvod a cíl práce

Nejsvrchnější vrstva kůže, stratum corneum, je ochrannou bariérou pro lidské tělo. Tato

bariérová funkce musí být překonána, pokud má být účinná látka doručena do kůže nebo přes

kůži. Mnoho molekul bylo testováno na jejich schopnost zvyšovat depozici nebo pronikání

účinných látek touto cestou. Ideální enhancer (trans)dermální permeace by měl být schopen

reverzibilně narušit funkci kožní bariéry. PAMAM dendrimery byly testovány a potvrzeny jako

úspěšné enhancery kožní permeace. Díky jejich jedinečné a větvící se struktuře mají speciální

vlastnosti, které jsou pro tuto funkci prospěšné.

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout, syntetizovat a plně charakterizovat nižší

generace nových dendritických molekul s podobnými strukturálními charakteristikami jako

dendrimery PAMAM a vyhodnotit jejich účinnost jako enhancerů (trans)dermální permeace.

Konkrétně byl zkoumán účinek generace dendrimerů na doručení 5-fluorouracilu do různých

vrstev kůže.
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Teoretická část
Teoretická část této diplomové práce se zabývá lidskou kůží, její strukturou a funkcí.

Detailněji se zaměřuje na nejsvrchnější vrstvu epidermis zvanou stratum corneum a dále

popisuje (trans)dermální podání léčiv, základní rysy léčiv, která jsou vhodná pro

(trans)dermální podání, jaké jsou formy této aplikace léčiv a čím je možno tento proces ovlivnit

(enhancery). V další části jsou popsány dendritické molekuly, jejich vlastnosti, syntéza

a použití.
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1. Lidská kůže
Jedná se o největší orgán lidského těla, který může zaujímat až 15 % celkové váhy

člověka. [1] Například průměrný člověk vážící kolem 70 kg bude mít váhu kůže více než 5 kg

a její povrch bude přibližně 2 m2. [2] Lidská kůže má mnoho různých funkcí. Jednou z nich je

ochrana těla před mechanickými, fyzikálními, biologickými a chemickými vlivy. [3] Mezi

fyzikální vlivy patří například teplota či vlhkost, mezi biologické pak viry a bakterie a mezi

chemické například cizorodé sloučeniny. Kromě ochranné funkce plní kůže také funkci

senzorickou (např. vnímání bolesti) [4] a funkci termoregulační. Kůže se účastní i dýchání. [3]

1.1 Stavba kůže a její funkce

Lidská kůže se skládá ze 3 vrstev (viz obrázek č. 1). Nejspodnější vrstva se nazývá

hypodermis (též například subcutis, subdermis, podkoží nebo podkožní tkáň), následuje dermis

(škára) a nejsvrchnější část se jmenuje epidermis (pokožka). [3]

Obrázek č. 1 – 3 vrstvy lidské kůže (epidermis, dermis, hypodermis) [5]

Nejspodnější vrstvou kůže je tedy hypodermis (podkožní vazivo, podkoží). Její funkcí

je připojení kůže k vláknité tkáni kostí a svalů. Tvoří ji dobře vaskularizovaná pojivová tkáň

a tuková tkáň, která slouží jako zásobárna tuku a poskytuje tělu izolaci. [5]
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V dermis se vyskytují krevní a lymfatické cévy, nervy a další struktury jako například

vlasové folikuly či potní žlázy. Dermis je uspořádána do dvou vrstev (stratum papillare

a stratum reticulare), které tvoří síť elastinu a kolagenních vláken [5] (viz obrázek č. 2).

1. Stratum papillare – papilární vrstva dermis je tvořena volnou pojivovou tkání, což

znamená, že kolagenová a elastinová vlákna této vrstvy tvoří volnou síť. Tato

vrstva zasahuje do stratum basale a vytváří tzv. prstovité dermální papily (viz

obrázek č. 2). V papilární vrstvě se vyskytují fibroblasty, adipocyty (pouze

v malém množství), malé krevní cévy, fagocyty, lymfatické cévy, nervová vlákna

a Meissnerova tělíska (dotykové receptory). [5]

2. Stratum reticulare – pod papilární vrstvou je silnější síťová vrstva, která je tvořena

hustou nepravidelnou pojivovou tkání. V této vrstvě se nachází velké množství

senzorických a sympatických nervů, je taktéž hojně vaskularizovaná. Elastinová

vlákna poskytují pokožce pružnost a umožňují pohyb. Kolagenová vlákna vytváří

strukturu a poskytují pevnost v tahu, kolagen také váže vodu a udržuje pokožku

hydratovanou. [5]

Obrázek č. 2 – dermis (stratum papillare a stratum reticulare) [5]

Epidermis je převážně tvořena keratinocyty, které tvoří 95 % buněk této vrstvy. Zbylých

5 % pak tvoří melanocyty, Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky. [1] Její tloušťka se

pohybuje mezi 0,05-0,1 mm a je rozdělena na několik vrstev. [2] Konkrétně se jedná o stratum

basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum a stratum corneum (řazeno od
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nejspodnější po nejsvrchnější vrstvu, viz obrázek č. 3). Počet vrstev se liší v závislosti na části

lidského těla. Ve většině případů se dělí jen na čtyři vrstvy (chybí stratum lucidum). [5]

1. Stratum basale – jedná se o nejspodnější vrstvu epidermis, která ji spojuje

s bazální laminou, pod kterou se nachází dermis. Buňky vyskytující se ve stratum

basale jsou propojeny s dermis pomocí kolagenových vláken označovaných jako

bazální membrána. Stratum basale je tvořeno jednou vrstvou buněk, primárně se

jedná o bazální (neboli kmenové) buňky ve tvaru kvádru, které jsou prekurzory pro


[…]


Aby bylo snazší výsledky z jednotlivých kompartmentů přímo porovnat, je uveden

obrázek č. 21, který shrnuje depozici 5-FU v epidermis, dermis a akceptorové fázi a zároveň

zobrazuje korespondující strukturu dendrimeru. 5-FU je účinná látka používaná k léčbě kožních
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poruch, jako je aktinická keratóza [55] a karcinom bazálních buněk. [56] Obě malignity vznikají

z epidermálních melanocytů, které jsou lokalizovány ve spodní části kožní epidermis (bazální

vrstva). [57, 58] Účinný systém pro doručení léčiv na tato onemocnění by tedy měl být schopen

zlepšit ukládání účinné látky do epidermis, a přitom se vyhnout jejímu dodávání do dermis nebo

krevního oběhu.

Podle výsledků získaných v tomto výzkumu, dodává komerčně dostupný farmaceutický

roztok do epidermis velmi vysoké množství 5-FU. Na druhou stranu, ukládání účinné látky není

selektivní, protože bylo detekováno velmi vysoké množství 5-FU v dermis a v akceptorové fázi.

Roztok 5-FU v 60% PG v H2O dodal do epidermis nižší množství léčiva než Verrumal (6,5krát

nižší), ale měl velmi dobrou selektivitu, protože účinná látka byla detekována pouze ve vrstvách

kůže bez jakéhokoli detekovatelného množství v akceptorové fázi. Bylo zjištěno, že formulace

obsahující dendrimery dodávají vyšší množství aktivní látky, když je generace vyšší bez

jakékoli selektivity. Formulace obsahující G3-HCl ve všech případech dodávala nižší množství

léčiva než Verrumal a vyšší množství léčiva než kontrolní roztok. Lze tedy dojít k závěru, že

formulace obsahující G3-HCl je méně účinná než Verrumal, ale bezpečnější. Zároveň je

účinnější než kontrola, ale méně bezpečná.

Jak bylo dříve uvedeno, koncentrace dendrimeru ve formulacích byla 20 mg/ml. Podle

dostupných informací neexistuje žádná specifikace optimální koncentrace dendrimeru, která by

měla být použita k dosažení lepších vlastností. Předchozí výzkumy uvádějí použití dendrimeru

PAMAM pro ukládání 5-FU do prasečí kůže. [38, 43] Byly použity různé generace (od G2-NH2

do G6-NH2) s aminoskupinou na periferii, zatímco G4-NH2 byl použit ve třech různých

koncentracích (0,1; 1 a 10 mM). PAMAM dendrimery s aminoskupinami na periferii byly

schopné zvýšit dodávání léčiva do kůže po 48 hodinách generačně závislým způsobem

(G2-NH2 < G4-NH2 < G6-NH2). Výsledky této práce jsou v souladu s těmito dřívějšími

zjištěními. Dále bylo prokázáno, že koncentrace dendrimeru ve formulaci je zásadní. Ze tří

různých koncentrací použitých pro G4-NH2 bylo množství léčiva dodaného do kůže vyšší, když

byla koncentrace dendrimeru nižší. Tento důkaz může naznačovat, že koncentrace dendrimeru

použitá v této práci nebyla optimální a pro podpoření této hypotézy jsou nutné další

experimenty.
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Závěr
V této práci byla navržena a syntetizována nová třída dendrimerů s aminoskupinami na

periferii a ethylenediaminovým jádrem, která byla inspirována strukturou PAMAM

dendrimerů. Opakující se motiv bis(2-aminoethyl)glycinu byl využit pro růst generací až do

třetí generace. Byly připraveny nové dendritické molekuly nulté, první, druhé a třetí generace

ve formě chlorovodíkové soli, pro kterou se předpokládá, že má vhodnější vlastnosti pro

aplikaci na kůži (především nižší cytotoxicitu než dříve použitá trifluoroctová sůl). Tyto

molekuly byly použity jako enhancery kožní permeace ve formulacích obsahující léčivo

5-fluorouracil a testovány pro svou schopnost doručit toto léčivo do kůže.

Výsledky ukázaly, že dendrimery v koncentraci 20 mg/ml v 60% propylenglykolu ve

vodě jako vehikulu jsou schopny doručit 5-fluorouracil do různých vrstev kůže a do

akceptorové fáze Franzových cel, a to generačně závislým způsobem bez jakékoli selektivity.

Do budoucna by bylo vhodné otestovat také různé koncentrace dendrimerů ve formulacích.
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Seznam zkratek
ACN acetonitril

Boc2O di-terc-butyldikarbonyl

Boc terc-butyloxykarbonyl

DDAIP dodecylester kyseliny 2-(dimethylamino)propanové

DDAK Dodecylester kyseliny N,N-dimethyl-6-aminohexanové

DMF dimethylformamid

DIEA N,N'-diisopropylethylamin

DMSO dimethylsulfoxid

EtOAc ethylacetát

EtOH ethanol

ESI ionizace elektrosprejem

5-FU 5-fluorouracil

G0 nultá generace dendrimeru

G1 první generace dendrimeru

G2 druhá generace dendrimeru

G3 třetí generace dendrimeru

G4 čtvrtá generace dendrimeru

HBTU N,N,N',N'-tetrametyl-O-(1H-benzotriazol-1-yl)uroniumhexafluorofosfat

HOBt 1-hydroxybenzotriazol

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IPM isopropylmyristát

IR infračervená spektroskopie

MeOH methanol

Mp teplota tání

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická resonance

NSAIDs nesteroidní antiflogistika

PAMAM polyamidoamino

PBS izotonický fosfátový pufr

PG propylenglykol

Rf retenční faktor
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SC stratum corneum

T12 transkarbam 12

TFA trifluoroctová kyselina

TLC tenkovrstvá chromatografie
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