UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Denisa Houšková

Vedoucí/školitel/ka práce: Georgios Paraskevopoulos, PhD

Konzultant/ka práce: Mgr Anna Nováčková

Rok zadání: 2018

Rok obhajoby: 2020

Název práce:
Vliv generace polyamidoaminodendrimerů s ethylendiaminovým jádrem
a aminoskupinami na periferii na (trans)dermální podání 5-fluorouracilu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Denisa Houšková začala pracovat na své diplomové práci již ve třetím ročníku magisterského
studia. Dokázala se rychle naučit laboratorní techniky a efektivně je využít. Zvládla do detailu
naplánovat každý experiment a dodržovat plán. Byla schopná produktivně pracovat sama i v
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